ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 065 DE 23 DE MAIO DE 2013.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 1, da Lei Municipal N°. 2.211 de 20
de maio de 2013.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de
meios em vigor no valor de R$2.957.817,17 (Dois milhões, novecentos e cinqüenta
e sete mil, oitocentos e dezessete reais e dezessete centavos) para atender as
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo 2° - Os recursos necessários à execução do Crédito
Adicional Suplementar decorrerão do Superávit Financeiro, verificado nas receitas
pertinentes à Fonte de Recurso 0022 - Bloco de Financiamento de Média e Alta
Complexidade, na forma do anexo II no valor total de R$3.492.316,36 (Três
milhões quatrocentos e noventa e dois mil trezentos e dezesseis reais e trinta e seis
centavos).

Artigo 3 1  - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

SEPLAN\ACL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ
DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	1 SUPLEMENTAR 1 ANULAR

30.04.10.302.0020.2.977 Média e Alta Complexidade - MAC ambulatorial e Hospitalar
3.3.90.39.50.00.00.00.0022 Serviço Médico-hospitalar, odontolog R$ 2.376.645,03
3.3.90.39.99.00.00.00.0022 jOutros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 	581.172,14

TOTAL R$2.957.817,117

ANEXO II

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ

FONTE DE RECURSOS - Bloco de Financiamento de Média e Alta Complexidade

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 R$ 5.130.219,47 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 	R$1.637.903,11

Restos a Pagar MAC 	 R$ 690.502,81

Restos a Pagar CEO 	 R$ 30.463,87

Restos a Pagar CAPS 	 R$ 73.705,34

Restos a Pagar FAEC 	 R$ 843.231,09

Soma do Ativo Real 	 R$ 5.130.219,47 	Soma Passivo Real 	R$ 1.637.903,11

Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 5.130.219,47

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 1.637.903,11

171
173

2

jW 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro

FONTE DE RECURSOS - Bloco de Financiamento de Média e Alta Complexidade

Verificado

R$ 3.492.316,36

Créditos Adicionais - Presente

de Lei 	 R$2.957.817.17

Saldo Remanescente 	 R$ 534.499,19